tano. Anno XII, fase. 1-4]. Cfr. pure la nostra Bibliografìa su Schipa, Rivista Storica Ita
liana., voi. V, fase. Ili, anno 1888.
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dona al Priore [!] il residuo medesimo libere et sine vitio pra
vitatis cum plenitudine iuris, tamquam benemerenti. Il fondo del
l’atto quindi racchiude, per buona parte, una donazione pia, per 
dar forza alla quale Pietro pone a suoi fideiussori Pietro e Gui- 
docio Comite, Giovanni Aversano, Giovanni Marchisano, Ro- 
giero Scattaretica, Andrea e Nicola, e, pria di questi, la moglie 
Pandulfella, per la cui fideiussione viene così dichiarato nel 
contratto : « Suprascripta fecit ipsa Pandulphella sponte, publice 
et bona fide, cum voluntate et auctoritate praedicti viri sui in 
cuius mundio se esse dixit, et decreto mei qui supra ludici s, ac 
auctoritate praedicti Iohannis Marchisani, genitoris sui, electi sibi 
per eam mundualdi ad hanc causam et per me suprascriptum 
iudicem confirmati, secundum usum et consuetudinem civitatis 
Salerni, pro eo quod in contractu dicti viri et mundualdi eius, 
sicut supra, accedit. Renuncians, cum eisdem auctoritate et de
creto, Velleyano et specialiter iuri authenticarum, si q u a  m u l ie r , 

per quam mulieres teneantur accedentes taliter pro maritis eorum, 
et omni legum auxilio, certiorata se posse eiusdem Velleyani et 
iuris auxilio adiuvari. Et cum eisdem auctoritate et decreto, in 
praesentia mei praedicti indicis subscripti notarii et praedictorum 
testium, sponte confexa est ipsa mulier se in hoc nullam vim seu 
molestiam fuisse passam l. »

Da questo brano di doc. rileverebbesi, che la consuetudine 
salernitana de mundoalt, si limitasse a questo : che nel caso in 
cui vi fosse contraddizione d’interessi fra moglie e marito, ambo 
contraenti, e specie quando il marito chiamasse la moglie per 
garantire il fatto o contratto suo, la moglie avesse diritto e do
vere di scegliersi, per quel momento, un altro mundualdo [d’or
dinario il parente più prossimo] a confermarlesi dal giudice, anche, 
e forse principalmente, per accertare che la donna agisse e si 
obbligasse liberamente e non per violenza.

1 Cfr. doc. n. XII, in App.
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Un breve tratto di questo importante doc. fu già pubblicato dal 
eh . Prof. G a u d e n z i \  ma non ebbe l’a. ad avvertire la singolarità 
della consuetudine salernitana, e, per contrario, ritenne trattarsi di 
una usanza generale e comune a tutte le provincie meridionali, re
putandosi confortato, in ciò, da quanto scrisse B ia s e  da  M o r c o n e ,